
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  

07.04.2025                               город  Котовск                                               №  366 

  

 
О проведении городского конкурса «Лучший предприниматель 2024 года» 

 

 

В соответствии с муниципальной программой города Котовска Тамбовской области 
«Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной постановлением 
администрации города Котовска Тамбовской области от 16.12.2013 № 3088 «Об 
утверждении муниципальной программы города Котовска Тамбовской области 
«Экономическое развитие и инновационная экономика», в целях поддержки и 
стимулирования малого и среднего предпринимательства и поощрения лучших субъектов 
предпринимательства, вносящих вклад в развитие экономики города Котовска Тамбовской 
области,  администрация города Котовска Тамбовской области постановляет: 

1. Провести с 09 апреля по 22 апреля 2025 года городской конкурс «Лучший 
предприниматель 2024 года». 

2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса «Лучший 
предприниматель 2024 года» (далее-Положение)  согласно приложению № 1. 

3. Создать конкурсную комиссию по подведению итогов городского конкурса 
«Лучший предприниматель 2024 года» и утвердить ее состав согласно приложению № 2. 

4. Определить организатором городского конкурса «Лучший предприниматель 2024 

года» комитет экономической политики администрации города Котовска Тамбовской 
области (Москалева). 

5. Утвердить формы анкет участников городского конкурса «Лучший 
предприниматель 2024 года» среди субъектов малого и среднего предпринимательства 
города Котовска Тамбовской области, согласно приложению № 3. 
            6. Утвердить критерии оценок деятельности участников городского конкурса 
«Лучший предприниматель 2024 года» среди субъектов малого и среднего 
предпринимательства города Котовска Тамбовской области, согласно приложению № 4. 

           7. Отделу организационной и кадровой работы администрации города Котовска 
Тамбовской области (Мовчан) направить настоящее постановление для 
опубликования в сетевом издании «Про Котовск» (PROKOTOVSK.RU) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
          8. Контроль за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на заместителя   
главы   администрации   города   Котовска  Тамбовской   области  Д.Г. Галцынова.   

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

города Котовска Тамбовской области                                                           А.В. Плаксин 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации города 

Котовска Тамбовской области 

от 07.04.2025  № 366 

 

Положение 

о проведении городского конкурса 

«Лучший предприниматель 2024 года» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении городского конкурса «Лучший 
предприниматель 2024 года» (далее - Положение) разработано в соответствии с 
муниципальной программой города Котовска Тамбовской области 
«Экономическое развитие и инновационная экономика», утвержденной 
постановлением администрации города Котовска Тамбовской области от 
16.12.2013 года № 3088 «Об утверждении муниципальной программы города 
Котовска Тамбовской области «Экономическое развитие и инновационная 
экономика» (далее – муниципальная программа). 

1.2. Финансирование расходов на организацию городского конкурса 

«Лучший предприниматель 2024 года» (далее - конкурс) производится за счет 
средств, предусмотренных в бюджете городского округа города Котовска 
Тамбовской области на реализацию муниципальной программы. 

1.3. Положение определяет: 
цели и задачи конкурса; 

порядок проведения конкурса и критерии конкурсного отбора; 
порядок объявления конкурса. 

 

2. Цели и задачи конкурса 

 

2.1. Цель конкурса - формирование положительного образа малого и 
среднего предпринимательства, пропаганда его достижений, как одного из 
важнейших факторов социально-экономического развития города. 

2.2. Основными задачами конкурса являются: 
выявление эффективно работающих малых и средних предприятий, 

индивидуальных предпринимателей, самозанятых граждан и распространение 
положительного опыта их работы; 

привлечение внимания потенциальных инвесторов, крупного бизнеса, 
общественности к возможностям и проблемам малого и среднего 
предпринимательства; 

изучение состояния малого и среднего предпринимательства в областях 
деятельности, вошедших в номинации конкурса. 

 

3. Порядок проведения конкурса 



2 

продолжение приложения № 1 

 

3.1. Организатором конкурса является комитет экономической политики 
администрации города Котовска Тамбовской области. 

3.2. Функции организатора конкурса: 

объявление через средства массовой информации о проведении конкурса; 

консультирование представителей малого и среднего 
предпринимательства, самозанятых граждан по вопросам проведения и участия 
в конкурсе; 

подготовка документов участников конкурса для рассмотрения 
конкурсной комиссией; 

подготовка проектов итоговых документов конкурса, организация и 
проведение церемонии их  награждения. 

3.3. Участниками конкурса могут являться субъекты малого и среднего 
предпринимательства города, включенные в Единый реестр субъектов малого и 
среднего предпринимательства, а также самозанятые граждане.  

Число участников конкурса не ограничено. 
Участниками конкурса в номинации "Лучший предприниматель - 

женщина" могут являться женщины, являющиеся руководителями организаций, 
являющихся  субъектами малого и среднего предпринимательства всех форм 
собственности, а также индивидуальные предприниматели. 

Участниками конкурса в номинации "Лучшее семейное предприятие" 
могут стать субъекты малого и среднего предпринимательства, 
соответствующие условиям  статьи 10 Закона Тамбовской области от 
27.09.2023 N 397-З "О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Тамбовской области". 

3.4. В конкурсе не могут принимать участие субъекты малого и среднего 
предпринимательства, имевшие в течение 2024 года, по итогам которого 
проводится конкурс (далее – отчетного 2024 года), зафиксированные в 
установленном порядке нарушения Правил благоустройства города Котовска 
Тамбовской области, нарушения налогового законодательства, 
законодательства о контрольно-кассовой технике, о производстве и обороте 
алкогольной продукции, приостановление или отзыв лицензии, случаи 
производственного травматизма со смертельным исходом, имеющие по 
состоянию на 01 января текущего года задолженность по уплате налогов, 
сборов, пеней, штрафов, процентов на основании данных налогового органа 
более 3000 рублей. 

3.5. Конкурс проводится  по итогам работы за отчетный 2024 год по 
следующим номинациям: 

3.5.1. лучший предприниматель в сфере промышленности и 
строительства; 

3.5.2. лучший предприниматель в сфере торговли и общественного 
питания; 

3.5.3. лучший предприниматель в сфере креативных индустрий; 



3 

продолжение приложения № 1 

 

3.5.4. лучший предприниматель в сфере оказания платных бытовых услуг 
населению; 

3.5.5. лучший предприниматель на транспорте; 

3.5.6. лучший предприниматель в социальной сфере; 
3.5.7. лучшее семейное предприятие; 
3.5.8. лучший предприниматель–женщина; 
3.5.9. бизнес, проверенный временем; 
3.5.10. лучший самозанятый года. 
Победители конкурса определяются в пределах каждой номинации. 
Основной общероссийский классификатор видов экономической 

деятельности (далее – ОКВЭД) должен соответствовать направлению 
деятельности, заявленному в номинации Конкурса. 

3.7. Участники конкурса в срок до 18 апреля 2025 года включительно 

представляют организатору конкурса заполненную анкету участника 
городского конкурса «Лучший предприниматель 2024 года» по утвержденной 
форме в электронном виде по адресу: vladimirova@g41.tambov.gov.ru.  

Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Разделом 6 настоящего Положения. 

 

4. Критерии конкурсного отбора 

 

4.1. Оценка деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства производится по следующим критериям: 
для номинаций, указанных  в подпунктах 3.5.1.- 3.5.9 пункта 3.5 

Положения:  
выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг, (руб.); 

среднесписочная численность работников; 
среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников; 

сумма налогов, сборов, страховых взносов, уплаченных в бюджетную 
систему Российской Федерации (без учёта налога на добавленную стоимость и 
акцизов); 

осуществление благотворительной  деятельности (сумма 
благотворительной помощи). 

деловая активность; 
для номинации, указанной  в подпункте 3.5.10 пункта 3.5 Положения:  
сумма налогов, сборов, страховых взносов, уплаченных в бюджетную 

систему Российской Федерации (без учёта налога на добавленную стоимость, 

налога на доходы физических лиц и акцизов); 
осуществление благотворительной  деятельности (сумма 

благотворительной помощи); 
деловая активность. 

mailto:vladimirova@g41.tambov.gov.ru


4 

продолжение приложения № 1 

 

4.3. Итоги конкурса подводит конкурсная комиссия по подведению 
итогов городского конкурса.  

4.4. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и 
подписывается председателем конкурсной комиссии. 

 

5. Порядок объявления конкурса 

 

5.1. Организатор конкурса размещает  в сетевом издании «Про Котовск» 
(PROKOTOVSK.RU) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» сообщение о предстоящем конкурсе, содержащее следующие 
сведения: 

дату проведения конкурса; 

место, срок и порядок предоставления документов, необходимых для 
участия в конкурсе; 

порядок и сроки объявления результатов конкурса. 

5.2. Организатор конкурса имеет право включать в публикуемую 
информацию любые другие сведения, способствующие наиболее 
эффективному проведению конкурса. 

 

6. Конкурсная комиссия по подведению итогов городского конкурса 
«Лучший предприниматель года 2024». 

 

6.1. Для определения победителей организатором собирается Конкурсная 
комиссия по подведению итогов городского конкурса «Лучший 
предприниматель 2024 года» (далее – конкурсная комиссия), состав которой 
утверждается постановлением администрации города Котовска Тамбовской 
области 

6.2. В состав Конкурсной комиссии входят председатель Конкурсной 
комиссии, заместитель председателя Конкурсной комиссии, секретарь 
Конкурсной комиссии и члены Конкурсной комиссии. 

6.3. Основными задачами Конкурсной комиссии являются объективная 
оценка представленных на Конкурс Анкет, подведение итогов и определение 
победителей Конкурса. 

6.4. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 
6.4.1. рассмотрение поданных Анкет; 

6.4.2. заполнение оценочного листа по каждой Анкете, допущенной к 
конкурсу; 

6.4.3. подсчет баллов в соответствии с критериями оценки; 
6.4.4. определение победителя Конкурса по каждой номинации. 
6.5. Работу Конкурсной комиссии организует председатель Конкурсной 

комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Конкурсной комиссии. 



5 

продолжение приложения № 1 

 

6.6. Члены Конкурной комиссии заполняют оценочные листы, 
выставляют баллы по номинациям согласно критериям оценки, утвержденным 
постановлением администрации города Котовска Тамбовской области; 

6.7. Конкурсная комиссия по итогам рассмотрения представленных Анкет 

принимает решение о победителе Конкурса в каждой номинации, которым 
признается участник, набравший максимальное количество баллов в 
номинации. При равном количестве баллов Победитель определяется 
голосованием членов Комиссии. Решение Конкурсной комиссии оформляется 
протоколом, который утверждается председателем Конкурсной комиссии и 
подписывается секретарем Конкурсной комиссии. 

6.8. Конкурсная комиссия правомочна принимать решения, если на ее 
заседании присутствует не менее половины от общего числа членов 
Конкурсной комиссии. 

Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством 
голосов от числа присутствующих членов конкурсной комиссии в день 
заседания с учетом набранных баллов. При равенстве голосов решающим 
является голос председателя Конкурсной комиссии. 

6.9. Ведение необходимой документации обеспечивает секретарь 
Конкурсной комиссии. 

 

 

Заместитель главы администрации 

города Котовска Тамбовской области                                          Д.Г. Галцынов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

   УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города 

Котовска Тамбовской области 

от  07.04.2025 № 366 

 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов 

городского конкурса «Лучший предприниматель 2024 года» 

 

 

Галцынов 

Дмитрий Геннадиевич 

заместитель главы администрации города 

Котовска Тамбовской области, председатель 
конкурсной комиссии 

 

Москалева 

Наталия Сергеевна 

 

 

 

Владимирова  

Надежда Николаевна 

 

председатель комитета экономической политики 
администрации города Котовска Тамбовской 
области, заместитель председателя конкурсной 
комиссии 

 

консультант комитета экономической политики 
администрации города Котовска Тамбовской 
области, секретарь конкурсной комиссии 

 

Члены комиссии: 
 

Антохина Надежда 
Владимировна 

 

заместитель главы администрации города Котовска 
Тамбовской области, начальник финансового 
отдела администрации города Котовска  

Тамбовской области 

 

Завидов 

Дмитрий Николаевич 

председатель Совета предпринимателей города 

Котовска Тамбовской области 

(по согласованию) 
 

Зонтикова 

Марина Викторовна 

заместитель председателя экономической политики 
администрации города Котовска Тамбовской 
области 

 

Истомин 

Юрий Петрович 

 

 

председатель комитета по управлению имуществом 
города и земельным вопросам администрации 
города Котовска Тамбовской области 

 



2 

продолжение приложения № 2 

 

Прохоровский 

Владимир Степанович 

депутат Котовского городского Совета народных 
депутатов, председатель постоянной комиссии 
Котовского городского Совета народных депутатов 
по бюджету, налогам, финансам и поддержке 
предпринимательства (по согласованию) 
 

Суриков 

Дмитрий Вячеславович 

председатель комитета жилищно-коммунального 
хозяйства, архитектуры и градостроительства 
администрации города Котовска Тамбовской 
области 

 

 

Тюлюкина 

Алина Алексеевна 

 

 

 

 

консультант комитета экономической политики 
администрации города Котовска Тамбовской 
области 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

города Котовска Тамбовской области                                  Д.Г. Галцынов 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации города 

Котовска Тамбовской области 

от 07.04.2025  №  366 

 

 

Формы 

 анкет участников  городского конкурса «Лучший предприниматель 2024 

года»  среди субъектов малого и среднего предпринимательства  города 

Котовска Тамбовской области 

 

Форма 

 анкеты участника  городского конкурса «Лучший предприниматель 2024 

года» среди субъектов малого и среднего предпринимательства города 
Котовска Тамбовской области по номинациям: 

         лучший предприниматель в сфере промышленности и строительства; 
         лучший предприниматель в сфере торговли и общественного питания; 
         лучший предприниматель в сфере креативных индустрий; 
         лучший предприниматель в сфере оказания платных бытовых услуг    
населению; 
        лучший предприниматель на транспорте; 
        лучший предприниматель в социальной сфере; 
        лучшее семейное предприятие; 
        лучший предприниматель–женщина; 
        бизнес, проверенный временем. 

 

  __________________________________________ 
 (указать наименование номинации, на которую подается заявка) 

 

1. Информация об участнике конкурса 

 

1. Полное наименование/ФИО ИП/  
ФИО  

 

2. Местонахождение (для юр. лиц и ИП)  

3. Почтовый адрес  

4. Основной государственный 
регистрационный номер (ОГРН/ОГРНИП) 
(для юр. лиц и ИП) 

 

5. ИНН/КПП  

6. Телефон/факс  

7. Адрес электронной почты (e-mail)  

8. Основной вид деятельности (с указанием 
кода по ОКВЭД) (для юр. лиц и ИП) 

 

9. Краткое описание деятельности   



2 

Продолжение приложения № 3 

 

 

10. Ф.И.О., должность, телефон, e-mail 

руководителя  

 

 

2. Информация о показателях деятельности участника конкурса 

 

 

  

Подтверждаю отсутствие имевшихся в течении года, по итогам 
которого проводится конкурс, зафиксированных в установленном порядке 
нарушений Правил благоустройства города, нарушений налогового 
законодательства, законодательства о контрольно-кассовой технике, о 
производстве и обороте алкогольной продукции, приостановление или отзыв 
лицензии, случаев производственного травматизма со смертельным исходом, 
а также  отсутствие по состоянию на 01 января текущего года задолженности 
по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов на основании данных 
налогового органа более 3000 рублей. 

 

 

С порядком проведения конкурса ознакомлен(а). Полноту и достоверность 

Наименование показателя Едини
ца 

измер
ения 

Предыдущ
ий год 

 

Отчетный 
год 

 

Темп 
роста, % 

 

1 2 3 4 5 

1. Выручка от реализации товаров, 
продукции, работ, услуг 

руб.    

2. Среднесписочная численность 
работников. (для юр. лиц и ИП) 

чел.    

3. Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников (для юр. лиц и ИП) 

руб.    

4. Сумма налогов, сборов, страховых 
взносов, уплаченных в бюджетную 
систему Российской Федерации (без 
учёта налога на добавленную 
стоимость и акцизов) 

руб.    

5. Осуществление 
благотворительной деятельности 
(сумма благотворительной помощи) 

руб.    

6. Деловая  активность     



3 

Продолжение приложения № 3 

 

 

представленных сведений гарантирую. 
 

 

Приложение: 
_______________________________________________________________ 

 

Руководитель предприятия  
(индивидуальный предприниматель) 

                                                                               _____________ (____________) 

                                                                                 подпись               Ф.И.О. 
 

«__» ______________________ 20__г. 
 

 

 

 

Форма  
анкеты участника  городского конкурса «Лучший предприниматель года 

2024» среди субъектов малого и среднего предпринимательства города 
Котовска Тамбовской области по номинации: лучший самозанятый года 

 

 

1. Информация об участнике конкурса 

 

11. Полное наименование  

ФИО (самозанятый) 
 

12. Местонахождение (место ведения 
деятельности) 

 

13. Почтовый адрес  

14. ИНН  

15. Телефон/факс  

16. Адрес электронной почты (e-mail)  

17. Основной вид деятельности (с указанием 
кода по ОКВЭД)  

 

18. Краткое описание деятельности   

19. Общественная и благотворительная 
деятельность 

 

 

  

 



4 

Продолжение приложения № 3 

 

 

2. Информация о показателях деятельности участника конкурса 

 

 

 

Подтверждаю отсутствие имевшихся в течении года, по итогам 
которого проводится конкурс, зафиксированных в установленном порядке 
нарушений Правил благоустройства города, нарушений налогового 
законодательства, законодательства о контрольно-кассовой технике, о 
производстве и обороте алкогольной продукции, приостановление или отзыв 
лицензии, случаев производственного травматизма со смертельным исходом, 
а также  отсутствие по состоянию на 01 января текущего года задолженности 
по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов на основании данных 
налогового органа более 3000 рублей. 

 

 

С порядком проведения конкурса ознакомлен(а). Полноту и достоверность 
представленных сведений гарантирую. 

 

 

 

 

 

 

Приложение: 
_______________________________________________________________ 

 

 

Наименование показателя Едини
ца 

измер
ения 

Предыдущ
ий год 

 

Отчетный 
год 

 

Темп 
роста, % 

 

1 2 3 4 5 

7. Сумма налогов, сборов, страховых 
взносов, уплаченных в бюджетную 
систему Российской Федерации (без 
учёта налога на добавленную 
стоимость и акцизов) 

руб.    

8. Осуществление 
благотворительной деятельности 
(сумма благотворительной помощи) 

руб.    

9. Деловая  активность     



5 

Продолжение приложения № 3 

 

 

 

Самозанятый                                                 _____________ (____________) 

                                                                                 подпись               Ф.И.О. 
 

«__» ______________________ 20__г. 
 

 

 

Заместитель главы 

администрации города                                                                     Д.Г. Галцынов 

Котовска Тамбовской области 

 

 

 
 

 



   ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

    УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации города 

Котовска Тамбовской области 

от  07.04.2025 № 366 

 

Критерии 

 оценок деятельности  участников городского конкурса «Лучший 
предприниматель 2024 года» среди субъектов малого и среднего 

предпринимательства  города Котовска Тамбовской области  
 

Критерии 

 оценки  деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства 

города Котовска Тамбовской области по номинациям: 
        лучший предприниматель в сфере промышленности и строительства; 
        лучший предприниматель в сфере торговли и общественного питания; 
        лучший предприниматель в сфере креативных индустрий; 
        лучший предприниматель в сфере оказания платных бытовых услуг    
населению; 
        лучший предприниматель на транспорте; 
        лучший предприниматель в социальной сфере; 
        лучшее семейное предприятие; 
        лучший предприниматель–женщина; 
        бизнес, проверенный временем. 
 

Наименование показателей Критерии Оценочный балл 

Экономические показатели деятельности предприятия 

Выручка от реализации товаров, 
продукции. Работ, услуг, руб.  
(Темп роста 12 месяцев 2024 года к 
12 месяцам 2023 года) 

от 100,1% до 102% 

от 102,1% до 105% 

от 105,1% и выше 

1 

2 

3 

Среднесписочная численность 
работников, чел. 
(Темп роста 12 месяцев 2024 года к 
12 месяцам 2023 года) 
 (для юр. лиц и ИП) 

ниже 100% 

100% 

выше 100% 

 

0 

1 

2 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников, руб. 
(Темп роста 12 месяцев 2024 года к 
12 месяцам 2023 года)  

(для юр. лиц и ИП) 

от 100,1% до 102% 

от 102,1% до 105% 

от 105,1% и выше 

1 

2 

3 

Сумма налогов, сборов, страховых 
взносов, уплаченных в бюджетную 
систему РФ (без учета налога на 

от 100,1% до 102% 

от 102,1% до 105% 

от 105,1% и выше 

1 

2 

3 



2                         

Продолжение приложения №4 

                                                            

добавленную стоимость и акцизов), 
руб. 
(Темп роста 12 месяцев 2024 года к 
12 месяцам 2023 года) 
Осуществление благотворительной 
деятельности  (сумма 
благотворительной помощи, руб. ) 
 

осуществляется/ 
не осуществляется 

1 

0 

Деловая активность участие в 
выставках, ярмарках, форумах, 
образовательных проектах и 
других подобных мероприятиях 

принимал участие/ 
не принимал участие 

1 

0 

 

 

 

Критерии 

 оценки деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства  
города Котовска Тамбовской области  по номинации: лучший самозанятый  

года 

  

Наименование показателей Критерии Оценочный балл 

Экономические показатели деятельности предприятия 

Сумма налогов, сборов, страховых 
взносов, уплаченных в бюджетную 
систему РФ (без учета налога на 
добавленную стоимость и акцизов), 
руб. 
(Темп роста 12 месяцев 2024 года к 
12 месяцам 2023 года) 

от 100,1% до 102% 

от 102,1% до 105% 

от 105,1% и выше 

1 

2 

3 

Осуществление благотворительной 
деятельности  (сумма 

благотворительной помощи, руб.) 
 

осуществляется/ 
не осуществляется 

1 

0 

Деловая активность Участие в 
выставках, ярмарках, форумах, 
образовательных проектах и 
других подобных мероприятиях 

принимал участие/ 
не принимал участие 

1 

0 

 

 

 

Заместитель главы 

администрации города Котовска 

Тамбовской области                       Д.Г. Галцынов 

 


